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Ne mbledhjen e mbajtur me 15 janar 2020, Keshilli Drejtues (ketu e tutje Keshilli) i 
Kolegjit AAB (ketu e tutje Kolegji) ka marre vendim per themelimin e Bordit 
Keshilledhenes Industrial (ketu e tutje Bordi Industrial), i cili do te ndihmoje ne 
ndertimin dhe fuqizimin e marredhenieve te Kolegjit me partneret e jashtem. 

Nenil 
Misioni 

Misioni i Bordit Industrial eshte qe te ofroje nje ekspertize te pavarur dhe kritike ne 
rishikimin e veprimtarive akademike te secilit departament ne menyre qe te 
permiresojne cilesine e mesimdhenies, kerkimit shkencor dhe sherbimeve te cilat 
ofrohen nga keto departamente. Perve~ kesaj, ajo do te permiresoje imazhin e secilit 
departament dhe kualifikimeve te studente.ve ne komunitetin e industrise dhe biznesit 
dhe dote krijoj mundesi per realizimin e praktikave per studente dhe te rris mundesit e 
punesimit te tyre pas diplomimit. 

Neni2 
Fusheveprimi 

Bordi duhet te siguroje nje lidhje te forte midis Kolegjit, Fakulteteve dhe komunitetit 
profesional te industrise dhe ndihmoni fakultetet perkatese per te arritur a objektivat e 
tyre strategjike. Me krijimin e Bordit industrial Kolegji pranon vleren e keshillave dhe 
perspektivat e ofruar nga akteret e jashtem, dhe te gjitha departament e kolegji, edhe pse 
funksionojne si trupa te pavarur akademike, do te perpiqen te marrin keto keshilla ne 
konsiderate me rastin e krijimit te politikave te saj, planeve te punes dhe hartimin e 
strategjive per permiresim dhe rishikim te programeve studimore. 

Neni 3 
Pergjegjesite 

Bordi Industrial do te permbushe misionin e tij duke kryer funksionet e meposhtme: 

• Harton strategji per permiresimin e imazhit te Kolegjit dhe program eve studimore 
ne komunitetin e industrise dhe biznesit 

• Perfshihet ne hartimin dhe rishikimin e qellimeve dhe rezultateve te nxenit te 
programeve te studimit per te siguruar qe ato plotesojne nevojat e industrise dhe 
kerkesat e tregut te punes. 

• Vlereson anet e forta dhe dobesite e kurrikulave aktuale ne kontekstin e misionit 
te fakultetit perkates dhe objektivave arsimore te programit, si dhe ofron 
rekomandime ne lidhje me permbajtjen e kurikulave aktuale. 

• Jep rekomandime departamentit per te gjitha ~eshtjet qe lidhen me kurrikulen per 
te permiresuar nderlidhjen midis permbajtjes akademike dhe praktikave 
profesionale te studenteve. 

• Ofron vleresim per performancen e studenteve, qofte atyre aktual ne realizim te 
punes praktike apo te diplomuarve te Kolegjit, nga kendveshtrimi i nevojave te 
industrise, si dhe propozon strategji per permiresim te vazhdueshem te 
programit. 

• Ndihmon ne identifikimin e mundesive dhe sigurimin e fondeve per perfshirjen e 
studenteve ne kerkime dhe projekte tjera te natyres hulumtuese. 

• Rishikon aktivitetet dhe planet e departamentit ne lidhje me kerkimin shkencor, 
konsulencen dhe kurset e shkurtra dhe beni rekomandime. 
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• Ndihmon ne kerkimin e fondeve per bursa dhe donacione ne mbeshtetje te 
zhvillimit te studenteve. 

• Ndihmon ne vendosjen e studenteve ne praktika ne perputhje me nevojat e 
programeve te caktuara si dhe krijimin e pervojes se punes. 

• Ofron ndihme per vleresimin e punes se studenteve dhe mbledhjen e te dhenave 
per vleresim te pjeses praktike. 

Neni4 
Perberja 

Bordi Industrial do te perbehet nga nje grup i vullnetareve te fushave te ndryshme, te 
perbera nga udheheqes te industrise dhe te bizneseve, akademike, zyrtaret te qeverise 
dhe politikberes te cilet kane interesa te ndersjella ne ofrimin e keshillave, mbeshtetjes 
dhe rekomandimeve per Kolegjin. Perberja e anetareve te Bordit Industrial dote perfshije 
persona me pervoje dhe ekspertize ne sektoret industriale te cilet nderlidhen mete gjitha 
fushat studimore te cilat ofrohen ne Kolegj. Derisa disa anetare mund te jene nga qeveria 
apo institucionet e tjera profesionale, pjesa me e madhe do te jete nga industria apo nga 
fushat e nderlidhura me fushat e studimit te Kolegjit. Te gjithe anetaret e Bordit Industrial 
do te emerohen nga Keshilli, pas propozimeve te anetareve te Keshillit, Rektoratit si dhe 
fakultetet perkatese, duke u bazuar ne rrjetin e bashkepunetoreve te jashtem dhe 
relevances se organizatave te jashtme per departamentet perkatese. Kohezgjatja e 
mandatit te anetareve te Bordit Industrial dote jete trevjec;are, me mundesi riemerimi. 

NeniS 
Anetaresia 

Bordi Industrial dote perbehet nga anetaret ne vijim: 
1. Kryetari i Keshillit te Kolegjit, 
2. Rektori, 
3. Nje perfaqesues i Senatit te Kolegjit, 
4. Njezet deri ne tridhjete anetare qe perfaqesojne sektore te ndryshem industrial, 

komuniteti i bizneseve, institucionet shteterore dhe akademia. 

Neni6 
Kryesuesi dhe zevendeskryesuesi 

Bordi Industrial do te zgjedhe kryesuesin dhe zevendeskryesuesin e tij, nga radhet e 
anetareve te saj te jashtem, per te sherbyer per nje mandat trevjec;ar. Kryesuesi i Bordit 
dote kryesoje mbledhjet e Bord it Industrial, si dhe dote perfaqesoje qendrimet kolektive 
te Bordit ne komunikimet e tij/saj me organet e tjera drejtuese dhe akademike te Kolegjit. 
Ne mungese te tij, mbledhjet dote kryesohen zevendeskryesuesi, ndersa ne mungesen te 
ketij te fundit, mbledhjet do te kryesohen nga cilido anetar tjeter i Bordit Industrial me 
propozim dhe aprovim formal te anetareve te pranishem pas fillimit te mbledhjes. 

Neni7 
Grupet punuese 

Ne perputhje me fushat e studimit qe ofrohen ne Kolegjin, Bordi Industrial mund te marre 
vendim per krijimin e grupeve punuese te cilat do te punojne per se afermi me 
perfaqesues te programeve studimore te nderlidhura me fushat e sipercekura. Kolegji 
ofron programe studimore ne gjithsej katermbedhjete fakultetet te cilat ne baze te 
specifikave te tyre mund te grupohen ne nente Fusha studimore sipas Kodit te Erasmusit 
per fushat e studimit ne vijim: 
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• Shkenca komunikimit dhe Informimit 
• Arkitekture1 Arte dhe Dizajn 
• Studimet e Biznesit dhe Menaxhimit 
• Studimet e Drejtesise 
• Shkencat Shendetesore 
• Shkenca Kompjuterike dhe Informative 
• Shkencat Sociale 
• Filologji dhe shkenca gjuhesore 
• Edukim the trajnim te mesimdhenesve 

Neni8 
Mbledhjet 

Bordi Industrial do te mblidhet se paku dy here ne vit dhe ate para fillimit te secilit 
semester. Mbledhjet do te thirren nga Kryesuesi ne koordinim te ngushte me Zyren e 
Rektorit, ndersa njoftimi per pjesemarrje ne mbledhje do te dergohet tek te gjithe 
anetaret jo me larg se 5 dite para dates se mbledhjes se planifikuar. 

Neni9 
Rekomandimet e Bordit 

Te gjitha rekomandimet e Bordit Industrial jane te natyres keshilledhenese per Keshillin 
e Kolegjit dhe strukturat akademike te tij. 
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